CÂMARA DE VEREADORES DE TERRA DE AREIA
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

Presidente: Manoel Pedro de Andrade
Secretária: Elizete Ferreira

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às
dezesseis horas, reuniram-se os seguintes Vereadores Elizete Ferreira, Josuel
Schneiger, Lindonês K. dos Santos, Lucas Vieira, Lucimara da Silva, Manoel
Andrade, Márcio Ferrari, Mônica de Souza e Pedro Henrique Gross de forma
presencial, conforme Resolução de Mesa Nº 04/2022. Assim havendo número
regimental de Vereadores, o Senhor Presidente convida o nobre Vereador
Lucas Vieira a fazer a leitura de um pequeno texto da BÍBLIA SAGRADA.  Em
seguida solicitou a Senhora Secretária para fazer a leitura do EXPEDIENTE:
DO LEGISLATIVO: Convocação nº 02/2025 - O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o art. 16 da LOM e art. 187 III, do Regimento Interno da
Casa, CONVOCA os Senhores Vereadores para o Período Extraordinário, do
dia 29 ao dia 31 de janeiro sem remuneração. Projeto de Lei nº 02/2025 de
autoria Legislativo – “Altera o Art. 8° da Lei Municipal n° 2.647 de 22 de março
de 2022 e inclui o Art. 9º a Lei Municipal ° 2.647 de 22 de março de 2022”. DO
EXECUTIVO: OF.GB nº 20/2025 – Encaminha a solicitação para esta Casa
Legislativa com base no art.16 da LOM e art.187 III, do Regimento Interno da
Casa, a convocação de um período Extraordinário, do dia 29 ao dia 31 de
janeiro em regime de urgência, para a análise e votação desta Casa Legislativa
dos Projetos de Leis nº 04/2025 – “Altera a Ementa da Lei Municipal nº 2.644
de 15 de março de 2022, revoga o Art. 8° da Lei Municipal n° 2.644 de 15 de
março de 2022 e inclui o Art. 9º e Art. 10º a Lei Municipal ° 2.644 de 15 de
março de 2022”.
Projeto de Lei nº 05/2025 – “Dispõe sobre a remuneração de Servidor público
investido no cargo de Secretário Municipal e dá outras providências”. Neste
momento o Senhor Presidente, conforme Artigo 130 do Regime Interno,
convoca os Nobres Vereadores para as 16:40 horas reunir-se as comissões
para apreciação dos referidos Projetos, e as 17 horas Sessão Extraordinária
para votação dos Projetos. O Senhor Presidente pergunta ao Líder de Bancada
do MDB, se concorda, o Vereador Pedro Henrique Gross responde que a
Bancada do MDB é favorável. O Senhor Presidente pergunta a Líder de
Bancada do PP, se concorda, a Vereadora Mônica de Souza responde que a
Bancada do PP é favorável. Declara encerrada a presente Sessão
Extraordinária. Do que para constar, foi lavrado a presente Ata que foi digitada
e são levantados os trabalhos. Eu, Secretária, a subscrevo juntamente com o
Senhor Presidente e demais Vereadores.

                       Presidenta                                            Secretária

   ____________________________________________________________________